

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Διευτ. Συντάκτης
ΓΙΑΝΝΗΣ ΒΥΖΑΣ
454 44
Υπεύτ. Τεχν. Μετόχων
17
Γραφεία: Σωκράτους
105 52 — Τηλ. 52.2

ΓΕΝΗΜΑΤΑΣ θα εφαρμοσθεί το ωράριο

Σε αδιέξοδο κατέληξε η συνάντηση του υπουργού Εργασίας κ. Γ. Γεννηματά με τις διοικήσεις των Εμπορικών Συλλόγων Αθήνας και Πειραιά, κατά την οποία συζητήθηκε, επί δύο περίπου ώρες, το θέμα του ωραρίου των καταστημάτων.

Ο υπουργός Εργασίας ανακοίνωσε στους εκπροσώπους του εμπορικού κόσμου της Αθήνας και του Πειραιά, ότι η κυβέρνηση θα προχωρήσει χωρίς καμία υποχώρηση στην εφαρμογή του συνεχούς ωραρίου και του πενήντημου.

Από την πλευρά τους οι διοικήσεις των δύο Εμπορικών Συλλόγων ανέπτυξαν στον κ. Γεννηματά τις απόψεις τους, για τις νέες ρυθμίσεις στο ωράριο και τόνισαν ότι αν η κυβέρνηση έχει αποφασίσει το συνεχές θα πρέπει να δείξει

κάποια διαλλακτικότητα στο θέμα του πενήντημου, εξαιτίας του οποίου θα δημιουργηθούν σοβαρά οικονομικά προβλήματα στις μικρές κυρίως εμπορικές επιχειρήσεις.

Μετά το τέλος της συνάντησης πραγματοποιήθηκε έκτακτη σύσκεψη των διοικήσεων των δύο εμπορικών συλλόγων, μετά το τέλος της οποίας εκδόθηκε η ακόλουθη ανακοίνωση: «Επιβεβαιώθηκε η έλλειψη

αποτελέσματος της συνάντησής μας και αποφασίστηκε να κληθεί σε επαγρύπνηση ο εμπορικός κόσμος της χώρας, για το θέμα του ωραρίου.

Νέα σύσκεψη των διοικήσεων των δύο Συλλόγων θα γίνει την προσεχή εβδομάδα.

Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες ένα από τα θέματα που συζητήθηκαν στη συνάντηση με τον κ. Γεννηματά ήταν η επιδότηση των καταστημάτων που έχουν τουλάχιστον τέσσερις υπαλλήλους προκειμένου να προσλάβουν και άλλον ή άλλους, οι οποίοι θα καλύψουν το κενό που θα δημιουργηθεί από την εφαρμογή του 58ημέρου και τη διαφύλαξη του ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων από τις ώρες εργασίας των εμποροπαλλήλων.

Κατά τις ίδιες πληροφορίες το υπουργείο Εργασίας αντιμετωπίζει το ενδεχόμενο να αυξήσει την περίοδο επιδότησης σε δύο χρόνια με ποσοστό 100%, ενώ το αρχικό νομοσχέδιο προβλέπει εξαμηνιαία επιδότηση με 50%.

Χωρίς αποτέλεσμα έληξε και η συνάντηση εκπροσώπων της Ομοσπονδίας Ιδιωτικών Υπαλλήλων Ελλάδας με τον πρόεδρο της ΓΣΕΒΕ για το θέμα του ωραρίου των καταστημάτων.

ΟΧΙ! ΕΙΠΑΝ ΟΙ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΟΙ με την 24ωρη απεργία διαμαρτυρίας ΟΙ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ ΣΤΟ ΠΛΕΥΡΟ ΤΟΥΣ

Οι παντοπώλες και όλοι οι Επαγγελματίες, βιοτέχνες και Έμποροι μαζί με τους υπαλλήλους τους στην Αθήνα και στον Πειραιά, τα προάστεια και ο ολόκληρο το λεκανοπέδιο της Αττικής, έκλεισαν προχθές τα μαγαζιά τους, σε ένδειξη εντόνου διαμαρτυρίας για το ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων που εξήγγειλε η κυβέρνηση, για να εφαρμοσθεί από 1ης Φεβρουαρίου.

Στο κλείσιμο, για το θέμα του ωραρίου, δεν πήραν μέρος τα μεγάλα καταστήματα και τα Σούπερ-Μάρκετ, τα οποία λειτουργήσαν κανονικά, γιατί το νέο ωράριο, που υιοθέτησε η Κυβέρνηση, εξυπηρετεί τις επιδιώξεις τους για τον αφανισμό των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

Παράλληλα χθες το πρωί πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα του κινηματοθέατρου «ΓΚΑΘΡΙΑ» μεγάλη συγκέντρωση επαγγελματιοβιοτεχνών και Εμποροπαλλήλων. Μετά τη συγκέντρωση ακολούθησε πορεία στο υπουργείο Εργασίας όπου επιδόθηκε ψήφισμα διαμαρτυρίας το οποίο παρέλαβε —απουσιάζοντας του υπουργού κ. Γεννηματά— ο γεν. γραμματέας του υπουργείου κ. Π. Μόραλης, ο οποίος δήλωσε ότι το θέμα του ωραρίου έχει κλείσει και δεν μπορεί να γίνει κανένας διάλογος.

ΟΙ ΟΜΙΛΗΤΕΣ ΣΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ

Κατά τη συγκέντρωση, ο κεντρικός ομιλητής της Συντονιστικής Επιτροπής των επαγγελματιοβιοτεχνών κ. Στεφάνου τόνισε ότι τα επιχειρήματα της Κυβέρνησης περί δήθεν αντιστάσεων των νέων είναι ψευδείς και δικαιολογίες. Οι περισσότερες ώρες λειτουργίας των καταστημάτων θα αυξήσουν τη ρύπανση της ατμόσφαιρας στην πρωτεύουσα.

Το «επιχείρημα» ότι διευκολύνονται οι καταναλωτές —συνέχισε— δεν είναι δυνατόν να πείσει ούτε τα κυβερνητικά

στοιχεία. Το πρόβλημα των εργαζομένων δεν είναι ότι δεν βρίσκουν ανοιχτά τα καταστήματα για να ψωνίσουν, αλλά ότι εξαιτίας της κυβερνητικής πολιτικής λιτότητας δεν βρίσκουν χρήματα ώστε να πάνε στα μαγαζιά.

Είναι απολύτως καθαρό —τόνισε— ότι οι μεθοδεύσεις της Κυβέρνησης ανοίγουν διπλά τις πόρτες για την πλήρη απελευθέρωση του ωραρίου στις 60 και 70 ώρες και την καθιέρωση του ωρισμένου. Γι' αυτό και οι κυβερνητικές επιλο-

γές στο θέμα του ωραρίου χειροκροτήθηκαν μόνο από τους εκπροσώπους των μεγαλοεπιχειρηματιών του ΣΕΛΑΠΕ και του ΣΕΣΜΕ.

Η ΓΣΕΒΕ

Η Γενική Συνομοσπονδία Επαγγελματιών Βιοτεχνών Ελλάδας (ΓΣΕΒΕ), εμμένει στις ομόφωνες αποφάσεις της και

Η ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΟΝ ΠΕΙΡΑΙΑ

Καθολικό ήταν χθες το κλείσιμο των επαγγελματιοβιοτεχνικών επιχειρήσεων στη ευρύτερη περιοχή του Πειραιά σε ένδειξη διαμαρτυρίας προς το εξάγγελθεν από το υπουργείο Εργασίας ωράριο λειτουργίας των καταστημάτων.

Σε μεγάλη συγκέντρωση που πραγματοποιήθηκε χθες στις 10.30 το πρωί στο «ΣΙ-ΝΕΑΚ» Πειραιά εγκρίθηκε ψήφισμα το οποίο επιδόθηκε στο Νομάρχη Πειραιώς και πρόκειται να επιδοθεί στον πρόεδρο της Βουλής, στους αρχηγούς των πολιτικών κομμάτων και στον υπουργό Εργασίας. Στο ψήφισμα τονίζεται ότι εάν οι προτάσεις των επαγγελματιοβιο-

τεχνών δεν γίνουν δεκτές τότε θα κλιμακωθεί ο αγώνας και εντός του μηνός θα προχωρήσουν σε 48ωρο κλείσιμο των επιχειρήσεών τους.

Την πλήρη αντίθεση των επαγγελματιοβιοτεχνών στο εξαντλητικό ωράριο εξέφρασε ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας κ. Γερ. Μαζαράκης.

Τη συγκέντρωση οργάνωσαν οι Ομοσπονδίες βιοτεχνικών σωματείων Πειραιώς, επαγγελματιών και βιοτεχνών Πειραιώς και επαγγελματιών βιοτεχνών Νίκαιας, ο Εμπορικός Σύλλογος Νίκαιας και η Ένωση Επαγγελματιοβιοτεχνών Κεραιρινίου, Δραπετσώνας και Περάματος.

ΤΟ ΒΕΑ

Υπέρ ενιαίου κατά κλάδο και νομό ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων τάσσεται το Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Αθηνών.

Νών με χθεσινή του ανακοίνωση. Επίσης στην ίδια ανακοίνωση. Συνέχεια στη σελ. 2

Το Ψήφισμα της συγκέντρωσης για το ωράριο των καταστημάτων

Στη συγκέντρωση αυτή διαπιστώθηκε ακόμα μια φορά ότι:

1. Η διύρυνση των ωρών λειτουργίας από 45 σε 50 ώρες την οποία προωθούν οι μεγαλοκαταστηματάρχες των Σ.Ε.Α.Π.Ε., ΣΕΣΜΕ και που η Κυβέρνηση αποδέχτηκε και ανακοίνωσε, μας βρίσκει ριζικά αντίθετους γιατί:

α) Είναι η αρχή της πλήρους αποδυνάμωσης και θα σημάνει την παραπέρα συρρίκνωση των επαγγελματιών, βιοτεχνών, εμπορών οι οποίοι αντιμέτωποι ήδη σοβαρά προβλήματα από την ακολουθούμενη οικονομική πολιτική.

β) Οδηγεί στο σπίτι —δουλειά — σπίτι, αποξενώνοντας από κάθε κοινωνική, πολιτιστική ενασχόληση ΕΒΕ και εργαζόμενους χειροτερεύοντας το βιοτικό τους επίπεδο.

γ) Καταργεί στην ουσία του το κατεκτημένο δικαίωμα των εργαζομένων για 8ωρη εργασία και ανοίγει το δρόμο για το ωρισμένο και τη μερική απασχόληση, εξυπηρετώντας έτσι τους μεγαλοκαταστηματάρχες.

δ) Το κλείσιμο μεγάλου μέρους μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων θα εντείνει τα προβλήματα της ανεργίας και της μικροαπασχόλησης και θα οδηγήσει στην άλωση της αγοράς από ΣΕΛΑΠΕ, ΣΕΣΜΕ και το ξένο κεφάλαιο που θα εισβάλει στη χώρα μας την εντονότερη εκμετάλλευση των εργαζομένων, καταναλωτών και την αφάνιση της εθνικής μας οικονομίας.

2. Η αύξηση των ωρών λειτουργίας της αγοράς δεν είναι μέτρο εκουχρονισμού αλλά επιδοσδορήσεως γιατί οδηγεί σε δουλειά από την ανατολή μέχρι την δύση του ήλιου, δημιουργώντας σοβαρά οικογενειακά και κοινωνικά προβλήματα.

3. Η αύξηση των ωρών λειτουργίας της αγοράς θα επιδοσδορήσει τα προβλήματα του νέφους και του κυκλοφοριακού, οι οποίες του οποίου κυρίως βρίσκονται στην ανυπαρξία φίλτρων στις βιομηχανίες, στην απαράδεκτη χαμηλή ποιότητα καυσίμων, στην παλαιότητα των αυτοκινήτων (λόγω της απληθυσίας τιμής που επέβαλαν οι κυβερνήσεις μας), στην έλλειψη μετρώ, στο απαράδεκτο οδικό δίκτυο, την κακή οργάνωση της συγκοινωνίας και

στην σοβαρή έλλειψη πρασίνου.

4. Το πρόβλημα του καταναλωτικού κοινού δεν είναι κύρια οι ώρες λειτουργίας των καταστημάτων αλλά η αγοραστική του δύναμη που μειώνεται συνεχώς με αποτέλεσμα την πτώση του τζίρου των ΕΒΕ. Άλλωστε το βίαιο κλείσιμο των ΜΜΕ από τον ανταγωνισμό των μεγάλων θα οδηγήσει σε παραπέρα μονοπωλία της αγοράς από τους λίγους μεγάλους στην υποβάθμιση της ποιότητας και στην ανεξέλεγκτη διαμόρφωση τιμών αγαθών και υπηρεσιών.

ΟΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΕΣ - ΕΜΠΟΡΟΙ - ΒΙΟΤΕΧΝΕΣ ΚΑΙ ΟΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ ΣΤΟ ΕΜΠΟΡΙΟ μετά την καθολική επιτυχία του 24ωρου προειδοποιητικού κλεισίματος των καταστημάτων μας και της απεργίας, που υποδηλώνουν την αποφασιστική αντίθεση, διατρανώσαμε την απόφασή μας να κλιμακώσουμε τον αγώνα μας.

Καλούμε την Κυβέρνηση να αποσύρει το απαράδεκτο ωράριο που εξήγγειλε και να υιοθετήσει τις κοινές προτάσεις ΕΒΕ και εργαζομένων οι οποίες παίρνουν υπόψη τα συμφέροντα της συντριπτικής πλειοψηφίας των ΜΜΕ, όλων των εργαζομένων, του καταναλωτικού κοινού, της εθνικής οικονομίας και στέκονται υπεύθυνα απέναντι στο σοβαρό πρόβλημα του νέφους.

Καλούμε την Κυβέρνηση να σταματήσει να φορτώνει ΕΒΕ και εργαζομένους με νέα προβλήματα. Να σταματήσει τις στείλεστε παροχές στα λίγα «τζάκια» σε βάρος του εργαζομένου λαού και της οικονομίας γενικότερα. Να δώσει λύση στα χρόνια προβλήματα που μας φορτώνουν οι μέχρι τώρα κυβερνήσεις (έλεγχος τιμών, περιορισμός των ανεξέλεγκτων εισαγωγών από ΕΟΚ, νομοθετική κατοχύρωση της επαγγελματικής στέγης, χρηματοδότηση, ασφαλιστικό, αύξηση της ΑΤΑ κλπ.).

Επαναλαμβάνουμε την εκφρασμένη θέλησή μας για να μη περάσει η μεθοδεύση για την επιβολή του εξοντωτικού αυτού ωρισμού κλιμακώνοντας τις κινητοποιήσεις μας με βάση την ομόφωνη απόφαση της ΓΣΕΒΕ και των Οργανώσεών μας.

Το ψήφισμα εγκρίθηκε ομό-

ΑΠΟ ΤΗΣ ΔΕΥΤΕΡΑΣ ΘΕΩΡΗΜΕΝΑΙ ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΚΠΤΩΣΙΝ ΦΟΡΟΥ

Από της προσεχούς Δευτέρας, τα καταστήματα υποχρεούνται και οι πελάται πρέπει να ζητούν θεωρημένας αποδείξεις δια την αγοράν ειδών, η δαπάνη των οποίων εκπίπτει από το εισόδημα του φορολογουμένου, το οποίον θα δηλωθή το επόμενον έτος 1989.

Ήδη, ως εδήλωσε, ο υπουργός Οικονομικών, κ. Δημ. Τσοδόλας, από σήμερα μέχρι και του Σαββάτου, συνεργεία εφοριακών υπαλλήλων θα επισκέπτονται τα καταστήματα και θα συνιστούν εις τους ιδιοκτήτας των να εκδίδουν θεωρημένας αποδείξεις εις τους πελάτας των.

Παράλληλως, οι καταστηματάρχαι υποχρεούνται να αναρτήσουν εις εμφανές σημείον του καταστήματός των, πλίσσιον τς Ταμείου, επιγραφήν, εις

την οποίαν να αναγράφεται: «Η επιχείρησις υποχρεούται στην έκδοσις θεωρημένων αποδείξεων λιανικής πώλησης» ή «Οι αποδείξεις λιανικής πώλησεως χορηγούνται από ταμειακή μηχανή».

Εξ άλλου, όλοι α. επιχειρήσεις, οι οποίαι διαθέτουν είδη, η δαπάνη αγοράς των οποίων εκπίπτει από το εισόδημα φορολογουμένων, υποχρεούνται να θεωρήσουν δ.δ.α. εσόδων —εξόδων (Β' κατηγορίας), ανεξαρτήτως, του ετησίου κύκλου εργασιών των.

Εν τω μεταξύ, ως εδήλωσαν ο κ. Τσοδόλας, από του προσεχούς έτους, θα περιληφθούν εις τον κατάλογον και άλλοι είδη, η δαπάνη αγοράς των οποίων εκπίπτει από το εισόδημα των φορολογουμένων. Εν δεικτικώς, ανέφερε την αγοράν

βιβλίων, υφασμάτων δια την κατασκευήν ειδών ενδύσεως ή δι' άλλας χρήσεις (π.χ. επιπλώσεις) κλπ.

Δεν αποκλείεται, όμως, ωρισμένοι πρόσθετοι δαπάναι παροχής υπηρεσιών να εκπίπτουν και από το τρέχον έτος. Τα είδη, των οποίων εκπίπτει η δαπάνη αγοράς των είναι: α) ανδρικά, γυναικεία και παιδικά έτοιμα ενδύματα και εσώρουχα, β) ανδρικά, γυναικεία και παιδικά υποδήματα, γ) γυναικεία, ανδρικά και σχολικά τσάντες, δ) είδη ταξιδίου, ε) δερμάτινα είδη γυναικείας, ηλεκτρικά και ηλεκτρονικά σκευα, ζ) συσκευαί υγραιορίου και θερμάστρας πετρελαίου, η) ηλεκτρικοί θερμοσίφωνες, θ) επιπλα γεμικά, ι) ανταλλακτικά, εξαρτήματα και «αξεσουάρ» αυτοκι-

νήτου και μοτοσυκλετιών, ια) είδη υγιεινής, υδραυλικών και σώματα καλοριφών, ιβ) ηλεκτρολογικόν υλικόν και ιγ) χώματα οικοδομών.

ως γνωστόν, το σφραγισμένον ποσόν με δικαιολογητικά, το οποίον εκπίπτει από το εισόδημα έχει ορισθί εις 200.000 δρχ. δια τον άγαμον ή τον χήρον, εις 300.000 δρχ. δια τον έγγαμον (150.000 δρχ. ο κάθε σύζυγος) και 100.00 δρχ. δια κάθε παιδί.

Σε αδιέξοδο οι συνομιλίες για την υπογραφή της Εθνικής Συλλογικής Σύμβασης Εργασίας

Σε αδιέξοδο οδηγήθηκαν οι διαπραγματεύσεις για την υπογραφή νέας Εθνικής Συλλογικής Συμβάσεως Εργασίας μετά την άρνηση της ΓΣ ΕΕ, που διατυπώθηκε κατά τη δεύτερη συνάντηση των κοινωτικών εταιριών, να δεχθεί για τον ιδιωτικό τομέα την πρόταση του ΣΕΒ.

Όπως είναι γνωστό, σύμφωνα με την πρόταση αυτή, την οποία το σύστημα αυξήσεων των αμοιβών στον ιδιωτικό τομέα αποδέχθηκαν οι εκπρόσωποι των εργοδωτών, θα βασιζόταν στις εκάστοτε αμοιβές του δημόσιου τομέα, προσαυξημένες κατά 10% τουλάχιστον.

Η ΓΣΕΕ απέρριψε την πρόταση εμμένοντας στις θέσεις της για θεμελίωση της ΑΤΑ στον ιδιωτικό τομέα. Με το αίτημα αυτό συμφωνεί κατ' αρχήν και η διοίκηση της ΓΣΕ ΒΕ.

Αναλυτικά οι εξελίξεις που σημειώθηκαν στο θέμα των διαπραγματεύσεων για την υπογραφή νέας ΕΓΣΣΕ μετά και τη δεύτερη συνάντηση εκπροσώπων της εργοδοσίας (ΣΕΒ, Εμπορικοί Σύλλογοι, ΓΣΕΒΕ) και της ΓΣΕΕ, που πραγματοποιήθηκε στα γραφεία της τελευταίας έχουν ως εξής:

Απόψεις εκ διαμέτρου αντίθετες διατυπώθηκαν στη διάρκεια της δεύτερης συνάντησης εκπροσώπων της εργοδοσίας κα των εργαζομένων για το σύστημα των αμοιβών που θα ισχύσει κατά το 1988 στον ιδιωτικό τομέα. Ειδικότερα η ΓΣΕΕ, όπως κατ' επανάληψη έχει δηλώσει η διοίκηση της, ζητεί να κατοχυρωθεί νομοθετικά στον ιδιωτικό τομέα το σύστημα της αυτόματης τιμариθμικής αναπροσαρμογής το οποίο θεωρεί ως κατόκτηση των εργαζομένων. Στο αίτημα αυτό που είχε διατυπωθεί στην πρώτη συνάντηση των κοινωτικών εταιριών, τοποθετήθηκαν αρνητικά οι εκπρόσωποι των βιομηχανιών και των εμπόρων, τονίζοντας ότι η ΑΤΑ υπονοεί την οικονομία και φολκιδεύει το εισόδημα των εργαζομένων.

Αντ' αυτού ο ΣΕΒ πρότεινε να ισχύσει από εφέτος στον ιδιωτικό τομέα σύστημα αυξήσεως που θα βασίζεται στο αντίστοιχο του δημόσιου τομέα προσαυξημένο κατά 10% τουλάχιστον κατά περίπτωση (π.χ. στο δημόσιο τομέα εξαγγέλιζε για το α' τετράμηνο αύξηση των μισθών κατά 8,5%. Με το σύστημα που προτείνει ο ΣΕΒ στον ιδιωτικό τομέα, η αύξηση θα ήταν 8,5% συν 0,85% που είναι η προσαύξηση).

Η σχετική συμφωνία — όπως διευκρινίστηκε από τον πρόεδρο του ΣΕΒ κ. Θ. Παπαλεξόπουλο — για την «προσώληση» θα βασίζεται σε κάποια πρόβλεψη πληθωρισμού. Συγκεκριμένα θα πρέπει να χορηγούνται πάντα κατά τον ΣΕΒ αυξήσεις στις αρχές των δύο εξαμήνων (Ιανουάριο - Ιούλιο) για τις οποίες θα γίνεται πρόβλεψη πληθωρισμού. Εάν διαπιστώνεται ότι ο πραγματοποιούμενος πληθωρισμός υπερβαίνει τον προβλεπθέντα θα γίνονται νέες διαβουλεύσεις μεταξύ εργοδοσίας και εργαζομένων για τον καθορισμό των αυξήσεων.

Επί της προτάσεως αυτής όπως προαναφέρθηκε τοποθετήθηκαν αρνητικά οι διοικήσεις της ΓΣΕΕ και της ΓΣΕΒΕ που όμως δεν έχει τη σχετική εξουσιοδότηση από το ανώτατο όργανο της Συνομοσπονδίας που έχει προγραμματισθεί να συγκληθεί στις 24 του τρέχοντος μηνός.

Αποτέλεσμα της γεν λόγω συμφωνίας ήταν να μην οριστεί νέα συνάντηση και με τα δεδομένα αυτά να οδηγούνται

οι διαπραγματεύσεις προς την υποχρεωτική διαίτησα. προέβλεπε οι εκπρόσωποι των τώσεως της χθεσινής συνάντησης δηλώσεις στις οποίες κοινωτικών εταιριών μετά το σεως, τόνισαν τα εξής:

— Ο. Παπαλεξόπουλος (πρόεδρος ΣΕΒ):

«Η ΓΣΕΕ εξεδήλωσε αδυναμία να ξεφύγει από το σύστημα της ΑΤΑ, το οποίο θεωρεί ως απαραίτητο συστατικό στοιχείο, ανεξαρτήτως από ποσοστά αυξήσεων. Η βιομηχανία επρότεινε αύξηση μεγαλύτερη από την αντίστοιχη του δημόσιου τομέα κατά 10% τουλάχιστον, με το σκοπό να ανθαρρυνθεί η παραγωγικότητα και να ενισχυθεί η ανταγωνιστικότητα της οικονομίας, η αγοραστική δύναμη των εργαζομένων και η απασχόληση.

Η διοίκηση της ΓΣΕΕ εδήλωσε ότι δεν αυξήτά την πρόταση και παρεκκλίσε να επανεξετάσει η βιομηχανία τις θέσεις της. Πρόταση την οποία αποδεχθήκαμε υπό τον όρο της αμοιβαιότητας. Η αντιπρότασή μας, δεν έγινε απίχως δεκτή. Η βιομηχανία λυπάται που σε καθιστώ ελευθέρων διαπραγματεύσεων και πέντε χρόνια πριν την ολοκλήρωση της Ενίστασης Ευρωπαϊκής Πράξεως, παραμένουμε προσκολλημένοι ανελαστικά και ανυποχώρητα σε συστήματα που εκφράζουν την εκάστοτε κυβερνητική ει-

ΣΥΜΕΔΡΙΑΣΗ ΤΗΣ Δ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ Β.Ε. ΠΕΙΡΑΙΩΣ

Συνήλθε την Τρίτη το απόγευμα σε πρώτη συνεδρίαση, υπό την προεδρία του κ. Κ. Μοσχολιού η νεοεκλεγείσα Διοικητική Επιτροπή του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Πειραιώς.

Κατά τη συνεδρίαση έγινε παράδοση από την απελευθερωμένη Διοικητική Επιτροπή στη νέα. Η νέα Διοικητική Επιτροπή σύντομα θα καταρτίσει το πρόγραμμα δράσης, με βραχυπρόθεσμους στόχους, το οποίο θα φέρει προς έγκριση στην ολομέλεια του Διοικ. Συμβουλίου του Επιμελητηρίου.

Οι κύριοι άξονες της πολιτικής που θα εφαρμόσει η νέα διοίκηση, έχουν εξαγγελθεί γρασελογικά και όπως είναι γνωστόν στοχεύουν στην αναβάθμιση του επιμελητηρίου, του ρόλου της βιοτεχνίας, ενώπιον μάλιστα και της ενιαίας Ευρωπαϊκής αγοράς.

Κατά τη συνεδρίαση έγινε παράδοση από την απελευθερωμένη Διοικητική Επιτροπή στη νέα. Η νέα Διοικητική Επιτροπή σύντομα θα καταρτίσει το πρόγραμμα δράσης, με βραχυπρόθεσμους στόχους, το οποίο θα φέρει προς έγκριση στην ολομέλεια του Διοικ. Συμβουλίου του Επιμελητηρίου.

Οι κύριοι άξονες της πολιτικής που θα εφαρμόσει η νέα διοίκηση, έχουν εξαγγελθεί γρασελογικά και όπως είναι γνωστόν στοχεύουν στην αναβάθμιση του επιμελητηρίου, του ρόλου της βιοτεχνίας, ενώπιον μάλιστα και της ενιαίας Ευρωπαϊκής αγοράς.

Επί της προτάσεως αυτής όπως προαναφέρθηκε τοποθετήθηκαν αρνητικά οι διοικήσεις της ΓΣΕΕ και της ΓΣΕΒΕ που όμως δεν έχει τη σχετική εξουσιοδότηση από το ανώτατο όργανο της Συνομοσπονδίας που έχει προγραμματισθεί να συγκληθεί στις 24 του τρέχοντος μηνός.

σοδηματική πολιτική και που διεθνώς έχουν δοκιμασθεί και εγκαταλειφθεί. Τα συστήματα αυτά αποδυναμώνουν το πνεύμα συνεργασίας και πάνω απ' όλα θάλπτουν την οικονομία και την ανάπτυξη του τόπου.

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι δεν κλείνει σήμερα (χθες) ο διάλογος και ότι η πόρτα παραμένει ανοικτή και από τις δύο πλευρές για επανέκτιμηση των θέσεων με σκοπό την εξεύρεση, αποδεκτικής λύσεως, αφού η φετινή διαπραγμάτευση θα είναι καθοριστική για την πορεία της οικονομίας μας».

— Γ. Ραυτόπουλος (πρόεδρος ΓΣΕΕ):

«Η ΑΤΑ είναι αδιαπραγμάτευτη για τους εργαζομένους. Η πρόταση που διατύπωσε ο ΣΕΒ οδηγεί σε καταστροφική και φολκιδεύει τον εισοδήματος των εργαζομένων.

Αύριο (σήμερα) θα συνεδριάσει η Εκτελεστική Επιτροπή, ενώ δεν αποκλείεται να συγκληθεί εντός των προσεχόν ημερών το Γενικό Συμβούλιο της Συνομοσπονδίας, για την εκτίμηση των εξελίξεων και τη λήψη αποφάσεων.

Σε περίπτωση που δεν προλάβει να τροποποιηθεί ο νόμος 3239/55 περί υποχρεωτικής διαίτησης, θα αναζητήσουμε τρόπους να ξεπεράσουμε την ενδεχόμενη εφαρμογή του».

— Ηλιόπουλος (πρόεδρος Ενώσεως Εμπορικών Συλλόγων Ελλάδος): «Δεν συμφωνούμε με την ΑΤΑ και λυπάμαι διότι για δεύτερη φορά δεν καταρθώσαμε να συμφωνήσουμε παρά ότι δίνουμε μεγαλύτερες αυξήσεις».

— Μήτρας (Πρόεδρος Εμπορικού Συλλόγου Πειραιώς): «Η ΑΤΑ φέρνει αρνητικά αποτελέσματα. Συμφωνήσαμε κατ' αρχήν με το ΣΕΒ να δοθούν μεγαλύτερες αυξήσεις προκειμένου να αποδυναμωθεί από τη χορήγηση αυτόματων τιμариθμικών αναπροσαρμογών. Μετά τη μη αποδοχή της σχετικής προτάσεως θα αναζητηθούν τρόποι εφαρμογής σε σύσκεψη της Ε.Ε. της Ενώσεως Εμπορικών Συλλόγων που θα πραγματοποιηθεί την Τετάρτη».

— Δεμαρτίνας (πρόεδρος ΓΣΕΒΕ):

«Πήραμε σαφώς θέση υπέρ της ΑΤΑ αναγνωρίζοντας την ως κατάκτηση των εργαζομένων. Δυστυχώς η αυξήτηση οδηγήθηκε σε αδιέξοδο. Θα μελετήσουμε όλες τις προτάσεις κατά τη σύσκεψη των μελών του ανωτάτου οργάνου της Συνομοσπονδίας στις 24 του μηνός και ελπίζουμε ότι τελικά θα εξευρεθεί λύση».

ΠΡΟΕΔΡΕΙΑ ΣΤΑ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΑ ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

Συγκροτήθηκαν σε σώμα τα προεδρεία των Φιλελεύθερων παρατάξεων που θριάμβησαν στις εκλογές για την ανάδειξη νέων διοικήσεων στο Επαγγελματικό και Βιοτεχνικό Επιμελητήριο Πειραιά Αναλυτικότερα στο Βιοτεχνικό εκλέγονται οι κάτωθι στις ακόλουθες θέσεις:

Πρόεδρος: Μοσχολιός Κων. Α' αντιπρόεδρος: Γκλετάκος Δημ. Β' αντιπρόεδρος: Μαυρογιάννης Εμμ. Οικονομικός επόπτης: Μηλιώτης Ιωρδ. και Γεν. γραμματέας: Μαυρομάτης Κ.

Στο Επαγγελματικό Επιμελητήριο Πειραιά επανεξελέγη ως πρόεδρος ο κ. Γ. Λοντόφορος Α' αντιπρόεδρος: Μαζαράκης Γ. Β' αντιπρόεδρος: Ασπμακόπουλος Π., Οικ. επόπτης: Κυρίτσος Σερν. Γεν. γραμματέας: Νικολάτος Νικ.

ΣΤΑ ΤΡΙΚΑΛΑ

Ύστερα από πρόσκληση του κ. Νομάρχη Τρικάλων με αριθ. πρωτ. Ζ311140/14.12.1987, προσκλήθηκαν απαντά τα νεοεκλεγέντα στις πρόσφατες εκλογές μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου του Επιμελητηρίου, σε ειδική συνεδρίαση για την 19.12.1987 ημέρα Σάββατο και ώρα 7.30 π.μ. προκειμένου να εκλέξουν την πενταμελή Διοικητική Επιτροπή του Επιμελητηρίου.

Στη συνεδρίαση αυτή με απόλυτο πλειοψηφία του Διοικητικού Συμβουλίου εκλέχθηκαν οι κάτωθι:

Ελευθέριος Δ. Σίμος, πρόεδρος, Βασίλειος Μιχ. Δερματινός, Α' αντιπρόεδρος, Γεώργιος Ν. Τσαγκούλης, Β' αντιπρόεδρος, Απόστολος Χρ. Ζολώτας οικονομικός επόπτης, Ηλίας Ν. Παπακωνσταντίνου, Γενικός Γραμματέας.

ΜΗΝΙΑΙΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΩΝ ΤΕΒΕ

Κλάσ.	Συντ.	Ασθ.	Σύνολο
A	2100	1000	3100
B	2970	1030	4000
Γ	3850	1250	5100
Δ	4760	1540	6300
E	5600	1800	7400
ΣΤ	7240	1960	9200
Z	9010	2390	11400
H	13020	2680	15700
Θ	16910	2690	19600
I	20780	2720	23500

ΟΙ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΣΤΟ ΤΑΜΕΙΟ ΕΜΠΟΡΩΝ

Γ	5200	700	5900
Δ	6500	700	7200
E	7900	700	8600
Z	12300	700	13000
ΣΤ	10900	700	11600

ΜΕΤΑ ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ ΤΟΥ Ν. 1748/87

ΑΡΧΙΣΕ Η ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΓΧΩΝΕΥΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ

Ο ΤΡΟΠΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΤΩΝ ΝΕΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ

Άρχισε η υλοποίηση του νόμου 1748/87 περί εκσυγχρονισμού της επιμελητηριακής νομοθεσίας που έχει δημοσιευθεί ήδη στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ Α' 2/8.1.88), με την ίδρυση των πρώτων Επιμελητηρίων που προέρχονται από υποχρεωτική συγχώνευση.

Αυτό ανακοίνωσε προχθές, ο υπουργός Εμπορίου κ. Δασκαλάκης και πρόσθεσε ότι οι αρμόδιες υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου έχουν καταρτίσει, σε εφαρμογή του παραπάνω νόμου, δύο σχέδια Προεδρικών Διαταγμάτων, με τα οποία, δημιουργούνται τα 13 νέα μικτά Επιμελητήρια, που προέρχονται από τη συγχώνευση των Εμπορικών και Βιομηχανικών Επιμελητηρίων και των επαγγελματιοβιοτεχνικών, ενώ εξαιρούνται από τη συγχώνευση, και επομένως από την ενοποίηση του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Ροδόπης, τα οποία λειτουργούν στην Κομοτηνή.

Τα νέα 13 επιμελητήρια που προέρχονται από τη συγχώνευση των ΕΒΕ με τα αντίστοιχα επαγγελματιοβιοτεχνικά επιμελητήρια που λειτουργούν στην ίδια περιοχή, είναι τα εξής:

Επιμελητήριο Αιτωλοακαρνανίας (Αιτωλοακαρνανίας), Αγρινίου και Ευρυτανίας), Βόλου, Δράμας, Ιωαννίνων (Ιωαννίνων - Θεσπρωτίας - Πρε-

βέζης), Ηρακλείου, Καβάλας, Μεσσηνίας, Κοκκύρας, Λάρισας (Λάρισας), Λέσβου, Αχαΐας, Σάμου και Χίου.

Στο σχέδιο του Προεδρικού Διατάγματος αναφέρονται και τα εξής:

— Κάθε περιουσιακό στοιχείο των συγχωνευόμενων Επιμελητηρίων περιέχεται στο Επιμελητήριο που προέρχεται από τη συγχώνευση.

— Μέχρι την έκδοση οργανισμών για τα Επιμελητήρια που προέρχονται από τη συγχώνευση εξακολουθούν να ισχύουν οι οργανισμοί των συγχωνευόμενων Επιμελητηρίων.

— Οι θέσεις του τακτικού προσωπικού, κατά κλάδους και βαθμούς και οι θέσεις του προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου των συγχωνευόμενων Επιμελητηρίων, μεταφέρονται στο Επιμελητήριο που προέρχεται από τη συγχώνευση.

— Μέχρι τη διενέργεια των εκλογών για την ανάδειξη οργάνων διοίκσεως, σύμφωνα με το άρθρο 6 του Ν. 1746/88, η διοίκηση των νέων Επιμελητηρίων ασκείται από το διοικητικό συμβούλιο που αποτελείται από το σύνολο των μελών των διοικητικών συμβουλίων των συγχωνευόμενων Επιμελητηρίων, το οποίο εκλέγει διοικητική Επιτροπή.

Η ΑΣΦΑΛΙΣΗ ΣΤΟ ΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝΤΑΙ ΜΕ ΤΟ ΚΟΜΜΑΤΙ

ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΗΣ ΟΒΣΘ ΣΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ

Η διοίκηση της Ομοσπονδίας Βιοτεχνικών Σωματείων Θεσσαλονίκης υπέβαλλε στον υπουργό Κοινωνικών Ασφαλίσεων το κατωτέρω έγγραφο σχετικά με την ασφάλιση στο ΙΚΑ προσώπων που απασχολούνται με το κομμάτι «ΦΑΣΟΝ».

ΤΟ ΕΓΓΡΑΦΟ ΤΗΣ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΣ ΚΥΡΕ ΥΠΟΥΡΓΕ,

Έχοντας υπόψη το άρθρο 6 του Ν.Δ. 3762/1957 τις διατάξεις του άρθρου 49 του Ν. 1539/85, τις διατάξεις του άρθρου 41 του Ν. 1654/24.11.1986 και τις ρυθμίσεις που έγιναν με υπουργικές αποφάσεις για την ασφάλιση στο ΙΚΑ των προσώπων που απασχολούνται με το κομμάτι «ΦΑΣΟΝ» καθώς και τα προβλήματα που έχουν προκύψει από την εφαρμογή τους, Ζητούμε:

Την τροποποίηση όλων των των νόμων και διατάξεων και η αντικατάστασή τους με άλλο νόμο που να καθορίζει επακριβώς και σαφέστατα την ασφάλιση στο ΙΚΑ και στο ΤΕΒΕ.

Αυτές οι ρυθμίσεις που υπάρχουν μέχρι σήμερα δημιουργούν σύγχυση και προβλήματα και τούτο δίνει τη δυνατότητα με το κομμάτι «ΦΑΣΟΝ» ή υπερβολικά όπως συνηθίζεται να λέγεται παίρνει όλο και μεγαλύτερες διαστάσεις.

Όταν ο εργαζόμενος έχει μηχανές (ή οποιαδήποτε άλλα εργαλεία για την δουλειά που κάνει), έχει επαγγελματική στέγη, εκδίδει τιμολόγια ή δελτία παροχής υπηρεσιών πρέπει να θεωρείται βιοτέχνης και να είναι ασφαλισμένος μόνο στο ΤΕΒΕ.

Η αναφορά του Νόμου και των διατάξεων ότι πρέπει να χωρίς τις βεβαιώσεις αυτές, οι οποίες προσκομίζονται αμέσως μετά τη χορήγηση τους.

4. — Ο Οικον. Έφορος μπορεί να ζητήσει την προσκόμιση και οποιουδήποτε άλλου αποδεικτικού στοιχείου, όταν κατά τον έλεγχο της δήλωσης, το κρίνει απαραίτητο.

ασφαλίζεται και στο ΙΚΑ δίνει τη δυνατότητα να αποφεύγει την υποχρεωτική ασφάλιση στο ΤΕΒΕ αλλά και που ΙΚΑ με αποτέλεσμα να έχουμε διαφυγή εσόδων τόσο για τα ασφαλιστικά Ταμεία όσο και για άλλα έσοδα της πολιτείας.

Επίσης, η διπλή αυτή αναφορά σε περισσότερους από έναν ασφαλιστικούς Οργανισμούς, δημιουργεί πολλά προβλήματα σε μια σειρά μικρές ή μεσαίες εξαγωγικές επιχειρήσεις όπως, Υποδηματοποιίας, Πλεκτικής, Τηλεπικοινωνιών, Γουνοποιίας, Ετοιμών Ενδυμάτων κλπ.

Οι επιχειρήσεις αυτές που δίνουν δουλειά με το ΦΑΣΟΝ δεν είναι δυνατόν να ελέγχουν εάν ο υπεργολάβος απασχολεί άλλο βοηθητικό προσωπικό ή εάν ταυτόχρονα δεν έχει αναλάβει εργασία και από άλλες επιχειρήσεις. Επομένως η ασφάλιση του Νόμου, δεν δίνει τη δυνατότητα της δίκαιης εφαρμογής του με αποτέλεσμα να μένουν εκτεθειμένες οι επιχειρήσεις χωρίς οι ίδες να τα επιδιώκουν.

Εκτός αυτών όλων ο ασφαλιστικός Οργανισμός του ΤΕΒΕ θα έχει σοβαρές απώλειες εσόδων μια και η δουλειά με το κομμάτι «ΦΑΣΟΝ» ή υπερβολικά θα εφαρμόζεται όλο και πιο πολύ στη σύγχρονη κατανομή εργασίας.

ΓΙΑΤΟ ΖΗΤΟΥΜΕ:

1. Κάθε εργαζόμενος που εκδίδει τιμολόγια και είναι στην Εφορία σαν επαγγελματίας με προσωπικό ή χωρίς προσωπικό να ασφαλιστεί υποχρεωτικά στο ΤΕΒΕ.

2. Επειδή το ΙΚΑ έχει πράξεις επιβολής προστίμων σε επιχειρήσεις που συνεργάζονται με υπεργολάβους οι οποίοι υπεργολάβοι δεν έκαναν γνωστό ή δεν ανέφεραν ότι είχαν βοηθητικό προσωπικό και καλούνται τώρα να πληρώσουν πρόσθετα ασφαλιστικά Ζητούμε την αναστολή της δίωξης.

Ο Πρόεδρος ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΖΕΝΑΣ Ο Γεν. Γραμματέας ΝΙΚΟΣ ΣΟΥΓΙΑΝΙΔΗΣ

Για το οικονομικό έτος 1988

Ο Τύπος δήλωσης Φ.Π.Α.

Το υπουργείο Οικονομικών καθόρισε τον τύπο και το περιεχόμενο της δήλωσης φόρου ακίνητης περιουσίας καθώς και τα δικαιολογητικά έγγραφα που συνοδεύονται μαζί με την δήλωση για το οικονομικό έτος 1988. Την δήλωση αυτή, που θα υποβάλλουν οι υπόχρεοι (φυσικά και νομικά πρόσωπα) σε ένα μόνον αντίτυπο, θα συνοδεύεται, κατά περίπτωση, με τα εξής δικαιολογητικά:

α) Τα σποδεικτικά έγγραφα της αντιπροσώπευσης ή πληρεξουσιότητας όταν η δήλωση υποβάλλεται από αντιπρόσωπο ή πληρεξούσιο του υποχρέου, β) πιστοποιητικό της αρμόδιας δημοτικής ή κοινοτικής Αρχής, που να αποδεικνύει την ηλικία του επικαρπωτή, όταν δηλώνονται ακίνητα στα οποία ο φορολογούμενος έχει ισόδια ή αό-

ριστου χρόνου επικαρπία ή άλλο εμπράγματο δικαίωμα που εξομοιώνεται με την επικαρπία ή έχει υψηλή κυριότητα.

Δεν απαιτείται πιστοποιητικό, όταν το εμπράγματο δικαίωμα είναι ορισμένου χρόνου.

γ) Όταν η δήλωση υποβάλλεται από τους κληρονόμους του υποχρέου:

Στην περίπτωση της εκ διαθήκης διαδοχής αντίγραφο της διαθήκης και πιστοποιητικό του Γραμματέα Πρωτοδικών, ότι δημοσιεύθηκε νεώτερη διαθήκη. Στην περίπτωση εκ διαδοχής διαδοχής, πιστοποιητικό της αρμόδιας δημοτικής ή κοινοτικής Αρχής, για το είδος και το βαθμό συγγενείας τους με τον κληρονόμο ή κληρονομήτριο.

3. — Επίσης, στη δήλωση πρέπει να επισυνάπτονται και

α) Όταν συντρέχει κατά το νόμο περίπτωση έκπτωσης ενοχλήσεως δανείου, βεβαίωση του Ταχυδρομικού Ταμιευτηρίου, Ταμείου Παράκ. και Δανείων, Τράπεζας για το δάνειο αυτό, μαζί με κυρωμένο αντίγραφο του συμβολαίου παροχής υποθήκης.

β) Όταν συντρέχει κατά το νόμο περίπτωση απαλλαγής των 3/4 της αξίας γεωργικής ή κτηνοτροφικής ή δασικής έκτασης, βεβαίωση της αρμόδιας Διεύθυνσης Γεωργίας ή του Δασαρχείου, ότι η έκταση που δηλώνεται είναι γεωργική ή κτηνοτροφική ή δασική κατά περίπτωση. Αν μέχρι τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης, οι βεβαιώσεις της παραγράφου αυτής δεν έχουν εκδοθεί από τις αρμόδιες Υπηρεσίες, η δήλωση υποβάλλεται